








www.amunes.es.gov.br

285
DOM/ES - Edição Nº2.307

Vitória, quarta-feira, 12 de Julho de 2023 285
DOM/ES - Edição Nº2.307

Vitória, quarta-feira, 12 de Julho de 2023Vitória, quarta-feira, 12 de Julho de 2023

Municipal n° 134, de 01 de novembro de 2022,

RESOLVE:
Artigo 1° - Nomear  Lucio Antonio Lima Fioroti 
para ocupar o cargo de Chefe de Setor e Serviços até 
31/12/2023.

Artigo 2° O servidor desempenhará suas funções 
no Setor de Chefia de Manutenção de Água e 
Esgoto, da Diretoria de Operações do SANEAR - 
Serviço Colatinense de Saneamento Ambiental, 
competindo-lhe, entre outras, as atribuições 
conforme previsto no artigo 73 da Lei Municipal Nº 
6.931/2022.

Este ato entra em vigor na presente data.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Diretoria-Geral do Serviço Colatinense de 
Saneamento Ambiental - SANEAR, em 04 de julho 
de 2023.

Sebastião Demuner
Diretor-Geral do Sanear
Decreto nº 27.611/2023

Protocolo 1124422

PORTARIA SANEAR Nº 103, 
DE 04 DE JULHO DE 2023

Institui comissão de organização, 
acompanhamento e fiscalização do processo 
seletivo simplificado que o Serviço Colatinense 
de Saneamento Ambiental - SANEAR fará 
realizar para contratação temporária de Cargos 
Diversos.

O Diretor-Geral do SANEAR - Serviço Colatinense 
de Saneamento Ambiental, no uso das atribuições 
legais e tendo em vista o que dispõe a Lei  Municipal 
n° 6.931, de 07 de janeiro de 2022, e a Lei 
Complementar Municipal n° 134, de 01 de novembro 
de 2022, e Lei Municipal nº 7.068 de 14 de março 
de 2023,

RESOLVE:
Artigo 1° Fica constituída Comissão para organizar, 
acompanhar e fiscalizar, até sua conclusão, do processo 
seletivo simplificado que o Serviço Colatinense de 
Saneamento Ambiental - SANEAR fará realizar para 
contratação temporária (complementação de vagas) 
de Bombeiro Hidráulico e  Motorista, para atender 
às necessidades de excepcional interesse público da 
Autarquia, formada pelos seguintes servidores:
1. Ricardo Dallapiculla (presidente)
2. Dinora Zanetti da Silva
3. Pablo Andrade
4. Lorraina Oliveira Brumatti
5. Olindo Antonio Demoner

Este ato entra em vigor na presente data.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Diretoria-Geral do Serviço Colatinense de 
Saneamento Ambiental - SANEAR, em  04 de julho 
de 2023.

Sebastião Demuner
Diretor-Geral do Sanear
Decreto nº 27.611/2023

Protocolo 1124427

Aditivo

TERMO ADITIVO CONTRATUAL

CÓDIGO CIDADES: 2022.019E0100001.01.0028
ORGIEM: Pregão Presencial 000006/2022
CONTRATO: 000045/2022
EMPRESA: URBANORTE URBANIZACAO E SAN. DO 
NORTE LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIOO 
OPERACIONAL PARA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO 
DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO.
ALTERAÇÃO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 01 (UM) MÊS, 
CONTADOS A PARTIR DE 11/07/2023, CHEGANDO A 
11/08/2023;REAJUSTE COM BASE NO ÍNDICE INPC 
(IBGE), NO PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 
3,74% (TRÊS VÍRGULA SETENTA E QUATRO POR 
CENTO), PASSANDO O VALOR PARA 01 (UM) MÊS A 
SER DE R$ 204.426,35 (DUZENTOS E QUATRO MIL, 
QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA E 
CINCO CENTAVOS), CONFORME DISCRIMINADO EM 
PLANILHA  ANEXA;

DATA: 10/07/2023
Protocolo 1124095

Consórcio Público da Região Polinorte do 
Espírito Santo  - CIM Polinorte -

Decisão

Resumo da Decisão
Tomada de Preço: 001/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
construção da sede CIM Polinorte
Preposto: André Zuccon Betini
Processo Notificação de Penalidade nº: 2074/2022

DECISÃO
(...) DECIDO pela aplicação das penalidades em 
face da empresa BR CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA-EPP, conforme previsto na cláusula 10ª 
(decima), alínea “c” (multas e penalidades), que 
prevê multa cominatória de até 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do contrato, delimitando o alcance 
da multa em 2% (dois por cento) sobre o valor do 
contrato, bem como, seja glosado do pagamento da 
empresa BR CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP 
o valor referente a adequação do padrão de energia 
realizada pela empresa ELETRO LIGGTH SERVIÇOS 
E COMÉRCIO LTDA.
(...)

ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI
PRESIDENTE - CIM POLINORTE

Protocolo 1124018

ATA Nº 04/2023
CÂMARA SETORIAL DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DA 
REGIÃO POLINORTE - CIM POLINORTE

Ao trigésimo primeiro dia (31) do mês de maio do 
ano de dois mil e vinte e três (2023), às nove (09) 
horas, na Sede do Consórcio Público da Região 
Polinorte - CIM POLINORTE, localizada na Rua Dr. 



www.amunes.es.gov.br

Vitória, quarta-feira, 12 de Julho de 2023Vitória, quarta-feira, 12 de Julho de 2023286
DOM/ES - Edição Nº2.307

Vitória, quarta-feira, 12 de Julho de 2023

Antônio Barroso Gomes, nº 05, Bairro COHAB, 
Ibiraçu, Estado do Espírito Santo, realizou-se a 
Reunião Extraordinária da Câmara Setorial de Meio 
Ambiente e Agricultura do CIM POLINORTE, estando 
presentes os secretários municipais de meio ambiente 
dos municípios consorciados, e que aderiram à 
Câmara Setorial de Meio Ambiente e Agricultura, e 
os técnicos, servidores das secretarias municipais 
de meio ambiente, os quais assinaram a lista de 
presença, tendo a reunião o objetivo de deliberação 
sobre os assuntos constantes da ordem do dia. 
A reunião foi iniciada pela Chefe da Área de Meio 
Ambiente, Sra. Uara Sarmenghi Cabral, saudando os 
membros das secretarias e, após, passou a palavra à 
coordenadora da Câmara Setorial de Meio Ambiente, 
Sra. Dolores Colle, que fez a abertura da reunião, 
dando as boas-vindas e agradecendo a presença 
de todos, destacando o novo servidor da Secretaria 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
(SEMADES) de João Neiva, Sr. Hugo. Uara informou 
que os representantes do Município de São Roque 
do Canaã justificaram a ausência em razão de 
um Decreto de Contingenciamento em vigor, que 
impediu o uso do veículo para deslocamento até a 
sede do CIM Polinorte. A Sra. Uara leu a ordem do 
dia, que também foi aprovada pelos presentes, e 
iniciou o tópico 1 - Prestação de contas do 1° 
trimestre/2023, da Câmara Setorial de Meio 
Ambiente e Agricultura, sendo apresentado 
aos municípios cópia dos relatórios de execução 
das despesas por função e subfunção e ainda 
das despesas realizadas, rateadas por município, 
liquidações e geral, referentes ao período de 
01/01/2023 a 31/03/2023. Foi esclarecido que, em 
razão de problemas operacionais do sistema contábil 
do CIM Polinorte, a prestação de contas referente ao 
ano de 2022 será entregue durante o mês de junto. 
Também foi informado que o Dr. Mauro, assessor 
do CIM Polinorte e responsável pela elaboração 
do orçamento, será convidado para participar da 
próxima reunião da Câmara Setorial, para dar 
informações e esclarecer dúvidas relacionadas a 
esse assunto. Dando sequência aos temas propostos 
em pauta, passou-se ao tópico 2 - Atividade de 
pavimentação/revitalização de estradas, com 
uso de Revsol, a Chefe da área de meio ambiente 
começou a tratar do tema foi colocado em pauta em 
função da grande quantidade do coproduto doado 
aos municípios pela Arcelormittal que está sendo 
doado aos municípios para recuperação de estradas 
vicinais. Entretanto, a empresa está exigindo as 
licenças ambientais e regularidade com diferentes 
órgãos ambientais, para efetivar a doação. Para o 
processo de licenciamento junto aos municípios, por 
exemplo, de pátio de estocagem, para reestruturação 
de estradas e ainda para o transporte, é importante 
informações acerca do produto, como caracterização 
físico-química e classificação como resíduo Classe I 
ou Classe II. Os técnicos dos municípios colocaram 
que tal documentação não foi disponibilizada, 
dificultado a elaboração de pareceres e posterior 
emissão da licença ambiental. Com sugestão dos 
presentes foi solicitado a verificação do procedimento 
adotado pelo IEMA quanto a essa atividade, além 
de solicitar laudo do produto à empresa doadora. 
Tópico 3 - Elaboração de planilha de atividades 
de baixo risco. A Chefe da Área de Meio Ambiente 
iniciou o tópico indicando que a discussão com os 
municípios consorciados já deveria ter acontecido 
em 2022, entretanto, como a proposta para o Anexo 
do Decreto de Licenciamento é compatibilizar com 

as orientações do Estado, por meio das normativas 
do Instituto Estadual de Meio Ambiente (IEMA), que 
publicou no início do ano a IN IEMA n° 001/2023. 
Foi levantado novamente o questionamento sobre os 
MEI’s e a Chefe da Área de Meio Ambiente informou 
que os Pareceres Jurídicos emitidos pelas prefeituras 
convergiram com a conclusão do Parecer elaborado 
pelo Assessor do CIM Polinorte, indicando que MEI 
que desenvolve atividade efetiva ou potencialmente 
poluidora deve proceder todo o procedimento para 
a obtenção de licença ambiental e possuir todos 
os controles adequados aos impactos ambientais 
causados pela atividades, dessa forma, não deve ser 
um ponto específico junto às atividade de baixo risco 
ou aquelas dispensadas de licenciamento ambiental. 
A Sra. Uara iniciou então a apresentação da planilha 
para compor o Anexo de atividades dispensadas e de 
baixo risco, como prevê a Lei de Liberdade Econômica. 
Foi exposto o procedimento de elaboração da 
planilha, com análise por CNAE (cadastro nacional 
de atividade econômico), buscando relação entre 
a descrição de cada código com o que já está 
previsto no enquadramento de atividades para o 
licenciamento dos municípios. Ela ainda justificou 
que, como é uma demanda muito grande, a análise 
não havia sido finalizada até aquela data, sendo 
importante a concordância dos municípios quanto ao 
método de análise. Todos se mostraram favoráveis 
e a apresentação e discussão sobre esse tema, com 
a análise completa ficou prevista para a próxima 
reunião de cunho técnico. Tópico 6 - Assuntos 
Gerais, o Sr. Romenique Raton apresentou 
informações sobre um cadastro junto ao INCRA 
para captação de recursos destinados a diversas 
áreas, dentre elas equipamentos comunitários, 
pavimentação, drenagem e elaboração de estudos e 
projetos. Foi solicitado informações sobre o resultado 
do processo seletivo n° 002/2023, e a Sra Uara disse 
que houveram classificados tanto para o cargo de 
fiscal de meio ambiente, quanto para o cargo de 
analista técnico de meio ambiente, sendo que para 
este último a convocação será imediata. Enquanto 
que, para o cargo de fiscal, ainda há necessidade 
de confirmação do pagamento dos municípios que 
aderiram a atividade. Em seguida, os municípios 
foram atualizados sobre o andamento do projeto que 
está sendo realizado em parceria com o Comitê de 
Bacias Hidrográficas Litoral Centro Norte, uma vez 
que a proposta atual indica a realização pelo CIM 
Polinorte, por meio da Câmara Setorial de Compras 
Compartilhada, de um processo licitatório para 
contratação de empresa para realizar o serviço de 
elaboração de projetos e construção de caixas secas 
e barraginhas. O CBH ainda prevê a continuidade do 
projeto com etapas de instalação de biodigestores 
em propriedades rurais, dentre outras ações. A 
Sra Adriana informou sobre sua participação no 3° 
Seminário de Estudos Avançados em Regularização 
Fundiária, dizendo ter sido muito proveitoso 
e passando a entender melhor a área, sendo 
acompanhada pelo Sr. Romenique a Sra Diene, que 
também participaram do curso. Foi ainda colocado 
pelos participantes que o assunto é muito vasto, 
sendo o tema meio ambiente apenas uma parte 
dele, e que é de grande valia a capacitação do corpo 
técnico das prefeituras para o processo de forma 
mais adequado. Por fim, o Sr. Vinicius informou sobre 
processo de licitação, do tipo ata de registro de preço, 
já em andamento, para adesão dos municípios, tendo 
como objeto a contratação de empresa para serviços 
técnicos especializados, dentre eles atividades 



www.amunes.es.gov.br

287
DOM/ES - Edição Nº2.307

Vitória, quarta-feira, 12 de Julho de 2023 287
DOM/ES - Edição Nº2.307

Vitória, quarta-feira, 12 de Julho de 2023Vitória, quarta-feira, 12 de Julho de 2023

relacionadas com a elaboração/revisão do PDM e 
levantamento técnico para regularização fundiária. 
Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora da 
Câmara Setorial de Meio Ambiente e Agricultura do 
CIM POLINORTE declarou encerrada a reunião, às 11 
(onze) horas e 40 (quarenta) minutos e, eu, Uara 
Sarmenghi Cabral, Chefe da Área de Meio Ambiente, 
na qualidade de secretária Ad Hoc, lavrei a presente 
ata que, após lida e aprovada, vai assinada por 
mim, e pela coordenadora da Câmara Setorial, Sra. 
Dolores Colle, tendo os demais presentes, assinado 
a lista de presença.

Dolores Colle
Coordenadora da Câmara Setorial 
de Meio Ambiente e Agricultura - 
CIMPOLINORTE

Uara Sarmenghi Cabral
Chefe da Área de Meio Ambiente  
CIMPOLINORTE

Protocolo 1124093

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ID: 2023.501C2600003.02.0034

Proc. Administrativo nº 1062/2023.
Consórcio Público da Região Polinorte, após 
formalidades legais, HOMOLOGO esta licitação. 
Obj: OBJ.: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES. 
EMPRESAS VENCE: FORZA DISTRIBUIDORA 
LTDA (46135499000145) lotes: 6 e 7, valor 
total R$6.149.500,00, CABALA SOLUCÕES 
GOVERNAMENTAIS LTDA (39606986000183) lote 
2 valor total R$3.299.800,00 VOLARE VEICULOS 
LTDA (16865089000199) com os lotes 4 e 5, valor 
total R$12.820.000,00. Valor total R$22.269.300,00.

Alessandro Broedel Torezani
Presidente CIM POLINORTE

Protocolo 1124096

Convocação

AVISO DE PESQUISA DE PREÇO

O Consórcio Público da Região Polinorte - CIM 
Polinorte do Estado do Espírito Santo, através do 
Setor de Compras Compartilhadas, CONVOCA todos 
os interessados no respectivo ramo de atividade 
para que apresentem, até o dia 12 DE JULHO DE 
2023, COTAÇÃO DE PREÇO para REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO 
DIVERSOS.
CASO A QUANTIDADE PRETENDIDA DE 
ORÇAMENTO SEJA ALCANÇADA ANTES DO 
PRAZO ESTIPULADO, O PROCESSO SERÁ 
ENCERRADO PARA COTAÇÃO.
Demais esclarecimentos poderão ser solicitados 
através do e-mail: cotacaocimpolinorte@gmail.com 
ou pelos telefones (27) 3257-1772 / (27) 3257-1338 
ou (27) 9.9952-6007.

Ibiraçu/ES, 05 de Julho de 2023.
NACLESIA MINCHIO CORREIA

Oficial Administrativo do Compras Compartilhadas
Protocolo 1119724

Termos

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N° 025/2023

CONCORRÊNCIA N.º 001/2022
PROCESSO N.º 003347/2022
Registro De Preço 083/2022

Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
POLINORTE.

Contratada: INSTITUTO JURÍDICO PARA 
EFETIVAÇÃO DA CIDADANIA E SAÚDE - AVANTE 
SOCIAL, CNPJ Nº 03.893.350/0001-12

Objeto: Contratação de Entidade filantrópica ou de 
fins não econômicos para, integrado ao conceito de 
empreendedorismo social, prestar serviços contínuos 
de apoio técnico operacional, administrativo e de 
serviços gerais, com dedicação exclusiva de mão 
de obra, nas atividades desenvolvidas pelo 
CIM Polinorte junto aos entes consorciados, 
no âmbito da cooperação interfederativa, com 
contrapartida social, na forma das especificações 
contidas neste Instrumento.

Valor Global: R$ 20.000.000,00 (vinte milhões 
de reais)

Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir do 
recebimento da Ordem de serviço

Data de Assinatura: 11/07/2023.

Alessandro Broedel Torezani
Presidente do CIM Polinorte

Protocolo 1123934

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO - Nº 003225/2023
ID TCEES/CIDADES 
Nº 2023.501C2600003.09.0014

Declaro, nos termos do Art. 24, inciso II, e Art. 23, § 
8º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a dispensa de 
licitação para pagamento à empresa CONFECÇÕES 
DE BANDEIRAS STORE LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 30.987.195/0001-76, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO “BANDEIRAS”, para 
atender a nova sede do Consórcio Público da Região 
Polinorte - CIM Polinorte, conforme as especificações, 
descrições e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência.

Valor Total Estimado: R$ 3.399,99 (Três Mil, 
Trezentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e 
Nove Centavos), conforme a seguir:

Consórcio Público da Região Polinorte - CIM POLINORTE 
- Projeto/Atividade: 01.101.10.122.0001.2.011 - 
Manutenção das Atividades da Saúde; Natureza da 
Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 15010000 
- Ficha: 78; Valor Total: R$ 3.399,99 (Três Mil, 
Trezentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e 


